
建设项目环境影响报告表

（污染影响类）

项目名称： 始兴县兴之润竹木项目

建设单位(盖章)： 广东兴之润竹木有限公司

编制日期： 2024年 8月

中华人民共和国生态环境部制



目录
一、建设项目基本情况 ...............................................................................................................................1
二、建设项目工程分析 ...............................................................................................................................9
[...]
的产生量为 0.95t/a，排放速率为 0.13kg/h，可通过车间通风进行强制扩散，以无

组织形式逸散至厂房内，为无组织排放。

1.2废气污染治理设施可行性

本项目竹木复合材料产品生产线中 VOCs 产生量为 0.912t/a，甲醛产生量为

0.246t/a，苯酚产生量为 0.666t/a，经密闭集气罩收集后，通过喷淋式冷却器+二

级活性炭吸附处理，处理后的有机废气（甲醛、苯酚、VOCs）由 15m高排气筒

DA001排放；粉尘产生量为 24.05t/a，经收集后采用布袋除尘器处理，处理后的

废气由 15m高排气筒 DA002排放；未被收集的粉尘，由于自身重力作用大部分

沉降于车间之内。

竹、木扇产品生产线中粉尘产生量为 6t/a，经收集后采用布袋除尘器处理，

处理后的废气由 15m高排气筒 DA003排放；未被收集的粉尘，由于自身重力作

用大部分沉降于车间之内。

活性炭吸附设备对 VOCs 进行吸附处理，对照《排污许可证申请与核发技

术规范 人造板工业》（HJ1032-2019）中“表 A1废气污染防治可行技术参考表”，

本项目采取的布袋除尘废气治理措施为粉尘污染防治可行技术，活性炭吸附废

气治理措施为有机废气污染防治可行技术；未被收集的竹屑粉尘，由于自身重

力作用大部分沉降于车间之内，是竹木加工行业无组织排放粉尘的常见处理方

式，项目粉尘防治措施切实可行。

本项目无组织排放的有机废气，产生量较低，采用加强收集的方式，减少

无组织排放有机废气的影响，无组织废气污染防治措施切实可行。

因此本项目采用的废气治理措施成熟有效，切实可行。



— 30 —

1.3废气环境影响分析

根据以上工程分析及污染物核算内容可知，本项目废气污染物成分简单。

本项目有组织排放的甲醛、酚类可达到广东省地方标准《大气污染物排放限值》

（DB44/27-2001）中表 2第二时段大气污染物最高允许排放浓度限值；颗粒物

可达到广东省地方标准《大气污染物排放限值》（DB44/27-2001）中表 2第二

时段二级标准；VOCs（以 NMHC 表征）可达到广东省《固定污染源挥发性有

机物综合排放标准》（DB44/2367-2022）中表 1 挥发性有机物排放限值；无组

织排放的甲醛可达到广东省《固定污染源挥发性有机物综合排放标准》

（DB44/2367-2022）企业边界无组织排放限值；颗粒物、酚类可达到广东省地

方标准《大气污染物排放限值》（DB44/27-2001）中表 2第二时段大气污染物

无组织排放监控浓度限值；VOCs（以 NMHC 表征）厂界浓度可达到广东省地

方标准《大气污染物排放限值》（DB44/27-2001）中表 2第二时段大气污染物

无组织排放监控浓度限值；厂区内浓度可达到广东省《固定污染源挥发性有机

物综合排放标准》（DB44/2367-2022）厂区内 VOCs无组织排放浓度限值。

本项目所在的始兴县属环境空气达标区，厂界外 500m范围内无大气环境保

护目标距离；本项目采用的废气治理措施成熟有效，切实可行，可保证废气达

标排放；主要污染物最终排放速率较小；因此本项目废气排放对周边大气环境

影响在可接受范围内。本项目废气排放量核算信息如表 4-5~4-7所示。



— 31 —

表 4-5 本项目废气产排污节点、污染物及污染治理设施信息表

序

号

对应产污环

节名称

污染物

种类

排放

形式

污染治理设施

排放口名称污染治理

设施编号

污染治

理设施

名称

污染治理设施

工艺

设计处

理能力
m3/h

收集效率
%

治理工艺

去除率%
是否为可

行技术

1

竹木复合材

料产品生产

线废气

TVOC、
NMHC

甲醛、酚类
有组织排放 TA001 废气处

理系统

喷淋式冷却器+
二级活性炭

+15m高排气筒

2000 / 80 是 DA001

2
TVOC、
NMHC

甲醛、酚类
无组织排放 / / / / / / / /

3 颗粒物 有组织排放 TA002 废气处

理系统

布袋除尘+15m
高排气筒

5000 50 95 是 DA002

4 颗粒物 无组织排放 / / / / / / / /

5
竹、木扇产品

生产线废气

颗粒物 有组织排放 TA003 废气处

理系统

布袋除尘+15m
高排气筒

2000 50 95 是 DA003

6 颗粒物 无组织排放 / / / / / / / /

7 TVOC、
NMHC 无组织排放 / / / / / / / /

表 4-6 大气排放口基本情况

序号 排放口编号 排放口名称
排放口地理坐标 排气筒高度

（m）

排气筒出口内

径（m）

排气温

度（℃）
类型

经度 纬度

1 DA001 排气筒 1# 114°8′35.762″ 25°0′43.867″ 15 0.5 25 一般排放口

2 DA002 排气筒 2# 114°8′36.545″ 25°0′46.353″ 15 0.5 25 一般排放口

3 DA003 排气筒 3# 114°8′37.978″ 25°0′44.015″ 15 0.5 25 一般排放口



— 32 —

表 4-7 本项目大气污染物产排情况一览表

排放

类型

排气筒

编号
生产线 污染源 污染物

风量

（m3/h）

产生浓度

（mg/m3）

产生速

率（kg/h）

产生量

（t/a）
处理措施

排放浓度

（mg/m3）

排放速率

（kg/h）

排放量

（t/a）

有组织

排放
DA001

竹木复合材

料产品生产

线废气

浸胶、烘

干、冷压、

热压、固

化工序有

机废气

TVOC

2000

27.917 0.056 0.402
喷淋式冷

却器+二级

活性炭吸

附

5.556 0.011 0.08
NMHC 27.917 0.056 0.402 5.556 0.011 0.08
甲醛 7.569 0.015 0.109 1.528 0.003 0.022

酚类 20.417 0.041 0.294 4.097 0.008 0.059

无组织

排放

TVOC — — 0.071 0.51

加强通风

— 0.071 0.51

NMHC — — 0.071 0.51 — 0.071 0.51

甲醛 — — 0.019 0.138 — 0.019 0.138

酚类 — — 0.052 0.372 — 0.052 0.372
有组织

排放
DA002

裁切、砂

光粉尘

颗粒物 5000 561.528 2.808 20.215 布袋除尘 28.083 0.140 1.011

无组织

排放
颗粒物 — — 0.533 3.835 加强通风 — 0.080 0.575

有组织

排放
DA003

竹、木扇产

品生产线废

气

成型、打

磨、激光

雕刻粉尘

颗粒物 2000 208.333 0.417 3 布袋除尘 10.417 0.021 0.15

无组织

排放
滚漆废气

颗粒物 — — 0.417 3

加强通风

— 0.063 0.45

TVOC — — 0.132 0.95 — 0.132 0.95

NMHC — — 0.132 0.95 — 0.132 0.95



— 33 —

运营

期环

境影

响和

保护

措施

2.废水

2.1废水源强估算

项目废水主要为生活污水，生活污水经三级化粪池处理后，通过市政管

网排入马市产业聚集地工业污水处理厂处理达标后排入浈江，本项目无生产

废水外排

（1）生活用水

本项目劳动定员 50人，其中有 15人在厂区内食宿。参照广东省地方标

准《用水定额第 3部分：生活》（DB44/T 1461.3-2021）中有/无食堂的单位

企业用水定额，在厂区食宿其生活用水按通用值 38 m3/(人·a)，不在厂区食宿

其生活用水按 28 m3/(人·a)，则项目员工生活用水量为 38×15+28×35=1550

m3/a（即 5.17 m3/d，按 300天/年计），排污系数取 0.9，则生活污水产生量

为 1395 m3/a，即 4.65 m3/d。生活污水经三级化粪池处理后，通过市政管网排

入马市产业聚集地工业污水处理厂处理达标后排入浈江。

参考《给水排水常用资料手册（第二版）》，典型生活污水水质 CODcr：

250mg/L、BOD5：150mg/L、SS：100mg/L、NH3-N：35mg/L、动植物油：50mg/L。

根据《村镇生活污染防治最佳可行技术指南(试行)》中化粪池对各污染物去

除率，CODcr 去除率约为 40%~50%，SS 去除率约为 60%~70%，动植物油

80%~90%，项目产生的生活污水经三级化粪池处理经市政污水管网进入马市

工业片区工业污水处理厂。

表4-8 本项目生活污水各污染物产排情况一览表

产排情况

生活污水（1395m3/a）
产生浓度

（mg/L）
产生量

（t/a）
处理效率

（%）

排放浓度

（mg/L）
排放量

（t/a）
CODcr 250 0.349 40 150 0.209
BOD5 150 0.153 40 66 0.092
SS 100 0.140 60 40 0.056

NH3-N 35 0.028 / 20 0.028
动植物油 50 0.070 80 10 0.014



— 34 —

2.2依托污水处理设施的环境可行性评价

马市产业聚集地工业污水处理厂处理水量为 7000m3/d，现有处理能力为

7000m3/d，处理工艺为“粗格栅及提升泵房+细格栅及沉砂池+事故/调节池+混

凝沉淀池+水解酸化池+A/A/O 氧化沟+二沉池+流体化床芬顿处理装置+磁混

凝澄清池+转盘滤池+二氧化氯消毒”处理工艺，其排水水质可达到《城镇污水

处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中一级 A标准和广东省地方标准

《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）中的第二时段一级排放标准中严者，

出水排放至浈江“古市—沙洲尾”河段。

本项目位于始兴县产业转移工业园马市产业聚集地内，属于马市产业聚

集地工业污水处理厂纳污服务范围，相关污水管网已铺设接驳完善，项目污

水可以较好地进入污水处理厂处理；本项目不排放生产废水，仅新增少量生

活污水（4.7m3/d），经三级化粪池处理经市政污水管网进入马市工业片区工

业污水处理厂。马市产业聚集地工业污水处理厂现有最大处理能力为

7000m3/d，有足够污水处理能力接纳本项目新增污水。

2.3废水环境影响分析结论

本项目纳污水体环境质量现状达标，运营期间产生的生活污水排入马市

产业聚集地工业污水处理厂进一步处理达标后排放，马市产业聚集地工业污

水处理厂污水处理设施工艺可行，水环境影响减缓措施有效，依托马市产业

聚集地工业污水处理厂具有可行性，污水均能满足相应排放标准要求，对地

表水环境影响在可接受范围内。

综上所述，本项目废水排放信息如表 4-9~4-12所示。废水监测计划如表

4-13所示。



— 35 —

表 4-9 废水类别、污染物及治理设施信息表

序

号

废水

类别

污染物

种类
排放去向 排放规律

污染治理设施

排放口编号

排放口设

置是否符

合要求

排放口类型污染治理

设施编号

污染治理

设施名称

污染治理设

施工艺

1 生活污水

pH值、化学需

氧量、五日生

化需氧量、悬

浮物、氨氮、

动植物油

集中式工业

污水处理厂

连续排放，

流量稳定
TW001 化粪池 三级化粪池 DW001 ☑是

□否

☑企业总排

□雨水排放

□清净下水排放

□温排水排放

□车间或车间处理设施排放

表 4-10 废水间接排放口基本情况表

序

号

排放口

编号

排放口地理坐标 a

废水排放

量

排放去

向
排放规律

间歇排放

时段

受纳污水厂信息

经度 纬度 名称 污染物种类

国家或地方污染物

排放标准浓度限值/
（mg/L）

1 DW001 114°8′38.315″ 25°0′47.915″ 1395m3/a

集中式

工业污

水处理

厂

连续排放，流量稳定 / 马市产业集聚地工业

污水处理厂

pH 6~9（无量纲）

化学需氧量 40
五日生化需

氧量
10

氨氮 5
悬浮物 10
总氮 15

石油类 1
总磷 0.5
总铜 0.5

阴离子表面

活性剂
0.5



— 36 —

表 4-11 废水污染物排放标准

序

号

排放口

编号
污染物种类

国家或地方污染物排放标准及其他按规定商定的排放协议

名称 浓度限值/（mg/L）
1

DW001

pH

始兴县产业转移工业园马市产业集聚地工业污水处理厂进水水质控制要求

6~9（无量纲）

2 化学需氧量 400
3 五日生化需氧量 250
4 氨氮 30
5 悬浮物 300
6 总氮 40
7 石油类 15
8 总磷 5
9 总铜 2
10 阴离子表面活性剂 20

表 4-12 废水污染物排放信息表

序号 排放口编号 污染物种类 排放浓度/（mg/L） 日排放量（t/d） 年排放量（t/a）

1 DW001

CODCr 150 0.00070 0.209
BOD5 66 0.00031 0.092
SS 40 0.00019 0.056

NH3-N 20 0.00009 0.028
动植物油 10 0.00005 0.014

全厂区排放口合计

CODCr 0.209
BOD5 0.092
SS 0.056

NH3-N 0.028
动植物油 0.014



— 37 —

表 4-13 环境监测计划及记录信息表

序

号

排放口

编号

污染物名

称

监测

设施

自动监测设

施安装位置

自动监测设施是否符合安

装、运行、维护等管理要

求

自动监

测是否

联网

自动监测

仪器名称

手工监测采

样方法及个

数

手工

监测

频次

手工测定方法

1

DW001

流量 手工 / / / / /

1次/年

/